
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ПОЧИНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

 

ПРИКАЗ 

12.04.2021                                                                                                                 № 161 

 

Об изучении деятельности образовательной организации по профилактике 

асоциального поведения 

 

С целью повышения качества и эффективности работы по профилактике 

асоциального поведения, в соответствии с планом работы управления образования 

на 2021 год, утверждённым приказом управления образования    администрации 

Починковского муниципального района   от 25.12.2020 № 412, Планом 

мероприятий, направленных на профилактику правонарушений, преступности 

несовершеннолетних, детской безнадзорности, семейного неблагополучия, 

информационной безопасности, предупреждения наркомании, алкоголизма, и 

табакокурения среди детей и подростков, профилактику детского суицида на 2021 

год, утверждённым приказом управления образования администрации 

Починковского муниципального района от 25.12.2020 №414 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Провести изучение деятельности МБ ОУ Пеля-Хованской СШ   по 

реализации действующего законодательства Российской Федерации и 

Нижегородской области, муниципальных нормативно-правовых актов в области 

образования, в части профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, в срок с 21.04.2021 по 24.04.2021. 

2. К проверке привлечь ответственного секретаря Комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав при администрации Починковского 

муниципального округа  Т.Б. Илюшечкину (по согласованию). 

 3. Утвердить план - задание изучения деятельности (Приложение). 

 4. Ведущему специалисту управления образования Е.И. Гришуниной в 

двухнедельный срок после проведения изучения деятельности, подготовить 

аналитическую справку  для вынесения  на обсуждение  на совещание 

руководителей образовательных организаций и для заслушивания  на заседании 

КДН и ЗП. 

 5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник                                                                                       И.А. Жирова 

 

 
 

 

 

 



 

 

ПЛАН-ЗАДАНИЕ 

изучения деятельности МБОУ Пеля-Хованской СШ  по профилактике 

асоциального поведения несовершеннолетних 

 

Цель: изучить деятельность общеобразовательной организации по реализации 

действующего законодательства Российской Федерации  и Нижегородской области  

в области образования, муниципальных нормативных актов в области образования в 

части профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. 

Проверяемый период деятельности 2019-2020 учебный год, 2020-2021 учебный год.  

Объект: МБОУ Пеля-Хованская  СШ 

 

Методы: изучение документации, собеседование, сравнительный анализ. 

Содержание: 

1Планирование работы по предупреждению безнадзорности и 

правонарушений среди несовершеннолетних в ОО: 

 локальные акты (приказы, положения), регламентирующие организацию 

работы по предупреждению безнадзорности и правонарушений среди 

несовершеннолетних;  

 программа по профилактике безнадзорности и правонарушений среди 

несовершеннолетних. 

 

2.Работа Совета профилактики, как координирующего органа по 

профилактике асоциального поведения (анализ работы, план работы, формы 

рассмотрения вопросов профилактики безнадзорности и правонарушений среди 

учащихся (протоколы заседаний, решения, выполнение решений). Положение о 

постановке на внутришкольный учет и снятии с него  

 

3. Проведение социально-психологического тестирования.  Выводы по 

результатам психолого-педагогического тестирования, корректировка  планов 

профилактической работы.  

Психолого-педагогическая работа, направленная на сохранение и укрепление 

психического здоровья профилактику потребления наркотических средств, 

психотропных и других токсических веществ.  

 

4. Организация работы по формированию законопослушного поведения 

учащихся, правовое воспитание. 

   

ПРИЛОЖЕНИЕ 

  к приказу 

управления образования 

администрации 

Починковского 

муниципального округа 

от 12.04.2021  № 161 



 

5.Использование мобильной связи в ОО; воспитание навыков безопасного 

использования информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет». 

  

6.Система индивидуально-профилактической работы с несовершеннолетними. 

Оказание социально-психологической и педагогической помощи 

несовершеннолетним, имеющим отклонения в развитии или поведении либо 

проблемы в обучении.  Профилактическая работа с детьми, находящимися в 

трудной жизненной ситуации. Своевременное принятие мер по поступившим 

сигналам о правонарушениях учащихся. 

 

7.Система работы с родителями несовершеннолетних. Организация 

родительского правового всеобуча. Работа «родительских патрулей». Работа с 

семьями, находящимися в социально-опасном положении. Профилактика жестокого 

обращения с детьми. 

 

8.Работа Совета профилактики, как координирующего органа по 

профилактике асоциального поведения (анализ работы, план работы, формы 

рассмотрения вопросов профилактики безнадзорности и правонарушений среди 

учащихся (протоколы заседаний, решения, выполнение решений). 

 

9.Система внутришкольного  контроля педагогического коллектива по 

профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (наличие 

вопросов в структуре внутришкольного контроля, аналитические справки, записки, 

отчеты, приказы по итогам контроля, наличие анкет, тестов и других средств по 

выявлению эффективности профилактической работы). 

 

10.Организация занятости учащихся во второй половине дня, в том числе 

занятость несовершеннолетних, состоящих на профилактических учётах. Занятость 

детей, состоящих на профилактических учетах в каникулярный период.  

 

11.Межведомственное взаимодействие в организации деятельности по 

профилактике асоциального поведения.  

  

12.Система мероприятий по повышению уровня профессионального 

мастерства педагогических кадров по вопросам профилактики асоциального 

поведения несовершеннолетних: работа методических объединений классных 

руководителей, курсовая подготовка. Методическое обеспечение деятельности 

педагогических работников по вопросам профилактики 

 

13.Организация работы служб примирения (приказ о создании, положение, 

план работы, соглашение о сотрудничестве, работа с учащимися, журнал 

регистрации конфликтных ситуаций, журнал учета примирительных программ, 

журнал просветительской и профилактической работы.). 

 


